— 1 —

《关于加强农村生活污水治理工作的通知》

起草说明

为深入贯彻习近平生态文明思想，落实习近平总书记关于农

村生活污水治理的重要指示精神，努力补齐农村人居环境短板，

持续深入打好净土保卫战，市生态环境局起草了《关于加强农村

生活污水治理工作的通知》（以下简称《通知》），现将有关情况

说明如下：

一、起草过程

2021 年 11 月和 2022 年 5 月，中共中央、国务院和省委省

政府分别印发了关于深入打好污染防治攻坚战的意见。意见提出

要深入打好净土保卫战，持续打好农业农村污染治理攻坚战。

2022 年 4月 26日，习近平总书记主持召开中央财经委员会会议，

研究全面加强基础设施建设，其中一项明确要求正是“加强农村

加强农村污水和垃圾收集处理设施建设”。农村生活污水治理作

为农业农村污染治理攻坚战的一项重点任务，既关系到农业农村

污染治理攻坚战的成效，也是农村人居环境整治的重要内容。

为切实解决目前存在的农污管理体制机制尚未理顺等突出

问题，全面贯彻中共中央、国务院和省委省政府决策部署，认真

落实习近平总书记关于农村生活污水治理的重要指示精神和《中

共河南省委农村工作领导小组关于科学推进农村生活污水治理

工作的意见》《河南省农村生活污水处理设施运行维护管理办法

— 2 —

（试行）》等文件精神，市生态环境局会同相关部门，反复对国

家和生态环境部有关政策文件和会议精神进行学习，全面理清农

村生活污水治理的方法路径，进一步明确农村生活污水治理的基

本原则、重点任务、工作要求等。共向 6 个市直单位和 15 个开

发区管委会、区县（市）政府征求了两次意见，第二次征求意见

共收集修改意见 3 条，其中采纳 2 条，不采纳 1 条。

二、主要内容

《通知》总体分为正文和附件两个部分。正文，主要包含指

导思想、基本原则、重点任务、工作要求四个部分。其中，指导

思想，系统阐述了农村生活污水治理的总体思路。基本原则，重

点明确了因地制宜、注重实效，突出重点、梯次推进，建管并重、

长效运行等基本原则。重点任务，明确提出完善体制机制，加大

资金保障，注重统筹规划，强化监管执法，开展考核奖惩 5 项重

点任务。工作要求，主要有加强组织领导，强化部门协作，做好

宣传引导等三个方面。

三、主要特点

一是理顺工作思路。《通知》提出农村生活污水治理应遵循

的基本原则，明确部门职责分工，进一步完善体制机制。要求区

县（市）加快构建“县级政府主导+专业公司建设运维+生态环境

部门环境监管+公众参与”的治理体系，推动农村生活污水治理

专业化、规范化。

二是突出系统治理。强调农村生活污水治理要注重统筹规

— 3 —

划，根据工作实际，科学推进农村生活污水治理，避免过度追求

“高大上”或搞“一刀切”。新建设施遵循“因地制宜、分类施

策、审慎建设、应纳尽纳”的原则；设施修复要精准识别原因，

能修则修、能改则改、应废则废,修复一批、改造一批、处置一

批；确需改建、迁移、拆除的应按照程序提出申请，并及时备案。

三是强化要素保障。持续做好设施监管，开展运维情况考核，

加大巡查监管力度，提高已建设施正常运行率。加大资金保障，

实施运维考核奖惩，指导各区县（市）积极争取申请国家及省级

各类污染防治专项资金支持，拓宽资金渠道，不断强化农村生活

污水治理资金保障，确保设施建成后长期稳定运行，发挥效益。